empresas de pequeno porte e equiparadas sediadas em Espinosa, até o limite de 10% (dez por cento) 
do melhor preço válido, nos termos do art. 48, § 3º, da Lei Complementar nº 123/2006, e do Decreto 
Municipal nº 156/2025. 

Valor estimado da contratação: R$ 28.352.423,43 (vinte e oito milhões e trezentos e cinquenta e 
dois mil e quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e três centavos) 

Recebimento das propostas: até 28/07/2025 às 08:00 horas  

Abertura da sessão pública: 28/07/2025 às 08:00 horas 

Local: Plataforma eletrônica de licitações Licitar Digital – www.licitardigital.com.br. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas

[...]

faturamento limitado a R$ 81.000,00 por ano, não participe como sócio, administrador ou 
titular de outra empresa e contrate no máximo um empregado; 
4.4.4.3. Microempresa � o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufira, 
em cada ano calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais); 
4.4.4.4. Empresa de pequeno porte � o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, 
que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais). 

4.5. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de 
pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato. 

4.5.1. A Licitante deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação

[...]

(https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep), tanto em nome da empresa licitante, 
como também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei n° 
8.429, de 1992. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O Custo estimado para a contratação é de R$ 28.352.423,43 (vinte e oito milhões e trezentos e 
cinquenta e dois mil e quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e três centavos). 

Item Quantidade Unidade Descrição do produto 
Valor 

unítário 
Valor total Participação  

1 300 Lata Aguarraz 900ml  22,55 6.765,00 EXCLUSIVA 

2 30 Rolo Arame farpado aço e zinco 100m   117,80 3.534,00 EXCLUSIVA